国泰君安证券股份有限公司

关于上海银行股份有限公司关联交易事项的专项核查意见

国泰君安证券股份有限公司(以下简称"保荐机构")作为上海银行股份有限公司(以下简称"公司")持续督导的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第11号——持续督导》等法律、法规及规范性文件的要求,对公司关联交易事项进行了认真、审慎的核查,核查情况如下:

一、关联交易概述

经公司董事会六届三十五次会议审议通过,同意给予联和投资授信额度不超过人民币37亿元,用于债务融资工具承销、持券、债券投资交易专项授信业务,授信期限不长于2年,担保方式为信用。

经公司董事会六届二十二次会议审议通过,同意给予垣信卫星不超过等值人 民币16亿元授信额度,用于流动资金贷款、固定资产贷款业务,授信期限不长于 3年,担保方式为保证担保。经公司董事会六届二十八次会议审议通过,同意对 垣信卫星贷款利率进行调整,授信金额及额度有效期不变。经公司董事会六届三 十五次会议审议通过,同意对垣信卫星贷款利率进行二次调整,授信金额及额度 有效期不变。

联和投资为持有公司5%以上股份的主要股东,公司董事叶峻先生同时担任 联和投资董事、总经理,公司董事应晓明先生同时担任联和投资监事、首席财务 官,因此联和投资属于公司金融监管总局规则和证监会规则关联方;垣信卫星为 联和投资的控股子公司,属于公司金融监管总局规则关联方,上述交易均构成关 联交易。

上述关联交易均不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联方介绍

(一) 关联关系介绍

联和投资为持有公司 5%以上股份的主要股东,公司董事叶峻先生同时担任 联和投资董事、总经理,公司董事应晓明先生同时担任联和投资监事、首席财务 官,因此联和投资属于公司金融监管总局规则和证监会规则关联方;垣信卫星为 联和投资的控股子公司,属于公司金融监管总局规则关联方。

(二) 关联方基本情况

1、联和投资基本情况

联和投资成立于 1994 年 9 月 26 日,注册资本 100 亿元,企业性质为有限责任公司(国有独资),实际控制人为上海市国有资产监督管理委员会,注册地址为上海市高邮路 19 号,法定代表人秦健,经营范围:对重要基础设施建设项目、企业技术改造、高科技、金融服务、农业、房地产及其它产业发展项目的投资业务,咨询代理,代购代销业务,信息研究和人才培训业务。

2、垣信卫星基本情况

垣信卫星成立于2018年3月19日,注册资本15.71亿元,企业性质为有限 责任公司(国有控股),实际控制人为上海市国有资产监督管理委员会,注册地 址为上海市松江区九亭镇九亭中心路 1158 号 6 幢 502 室-2, 法定代表人秦健, 经营范围: 基础电信业务, 第一类增值电信业务, 第二类增值电信业务, 网络文 化经营,互联网新闻信息服务,信息网络传播视听节目,医疗器械互联网信息服 务,药品互联网信息服务,旅游业务,道路普通货运(无车承运)。一般项目: 卫星通信系统、卫星地面系统科技、光电科技、机电科技、物联网技术、宽带无 线移动通信系统领域内的技术开发、技术服务、技术咨询、技术转让,计算机软 件开发,通讯设备、电子设备的销售,互联网数据服务,信息咨询服务(不含许 可类信息咨询服务),广告设计、制作、代理,互联网信息服务,票务代理服务, 社会经济咨询服务,大数据服务,数据处理和存储支持服务,广告发布(非广播 电台、电视台、报刊出版单位),组织文化艺术交流活动,远程健康管理服务, 人工智能应用软件开发,人工智能行业应用系统,卫星通信服务,卫星导航服务, 卫星导航多模增强应用服务系统集成,地理遥感信息服务,卫星技术综合应用系 统集成, 测绘服务, 卫星遥感应用系统集成, 卫星遥感数据处理, 货物或技术进 出口(国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外)。

三、关联交易的定价政策

本次与联和投资、垣信卫星关联交易的定价均依据市场原则进行,授信条件不优于公司现有授信的其他可比非关联公司。公司对联和投资、垣信卫星的授信均按一般商业条款进行。

四、关联交易的目的以及对上市公司的影响

本次关联交易均为公司的正常授信业务,对公司正常经营活动及财务状况无 重大影响。

五、本次关联交易应当履行的审议程序

根据《银行保险机构关联交易管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司独立董事管理办法》及《上海银行关联交易管理办法》等有关规定,本次与联和投资、垣信卫星的关联交易应当经独立董事专门会议审议、董事会关联交易控制委员会审查后,提交董事会批准并按规定进行披露,无需提交股东大会审议。

经公司第六届董事会第九次独立董事专门会议、董事会关联交易控制委员会 六届二十一次会议审议通过,同意将《关于与上海联和投资有限公司及相关企业 关联交易的议案》提交董事会审议。公司董事会六届三十五次会议审议通过上述 议案,除关联董事回避表决相关议案外,其他董事均同意上述议案。公司独立董 事已就上述关联交易事项发表独立意见如下:

- (一)公司拟给予联和投资授信额度不超过人民币 37 亿元的关联交易事项、对垣信卫星不超过等值人民币 16 亿元贷款利率调整的关联交易事项,均属于公司正常授信业务,依照市场公允价格进行,符合公司和全体股东的利益,不存在通过关联交易进行利益输送以及损害公司和中小股东利益的情形,也不会影响公司的独立性。上述关联交易符合有关监管部门要求,符合《上海银行关联交易管理办法》等相关规定。
- (二)本次关联交易决策程序符合有关法律法规、《上海银行股份有限公司章程》和《上海银行关联交易管理办法》的规定。

六、保荐机构核查意见

保荐机构通过询问公司相关人员,查阅本次关联交易信息披露文件及其他相 关关联交易资料、独立董事意见以及相关业务和管理规章制度,对关联交易事项 进行了核查。

经核查,保荐机构认为:公司拟给予联和投资授信额度不超过人民币 37 亿元的关联交易事项、对垣信卫星不超过等值人民币 16 亿元贷款利率调整的关联交易事项,均属于公司正常授信业务,定价依据市场原则进行。本次关联交易符合相关法律法规及公司内部制度有关规定,也符合公司正常经营活动及业务发展需要,不会对公司正常经营活动及财务状况产生重大影响,不存在通过关联交易进行利益输送的情形,没有损害公司及股东特别是中小股东的利益,亦不会影响公司的独立性。公司对本次关联交易的决策程序和信息披露情况符合《中华人民共和国公司法》《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等法律、法规及规范性文件,《上海银行股份有限公司章程》以及《上海银行关联交易管理办法》等关联交易管理制度的要求。保荐机构对本次关联交易事项无异议。

(以下无正文)

(本贞尤止又,为《国教	家君安证券股份有限公司	可关于上海银行股份有限。	公司天联
交易事项的专项核查意	见》之签字盖章页)		
保荐代表人:			
	刘登舟	金利成	

国泰君安证券股份有限公司

年 月 日